
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 423 del 15/09/2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 245 DEL 15-09-2020

Oggetto: Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la
ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
- LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE ORDINARIA E
STRAORDINARIA IN VARIE ZONE - APPROVAZIONE DETERMINA
A CONTRARRE

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di settembre, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

Con  Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016,  sono state stabilite modalità per l'assegnazione dei contributi di cui
all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e
2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti, ed il Comune di Valle
Castellana è assegnatario di un finanziamento di € 200.000,00;

Vista la scheda di progetto redatta dal responsabile del servizio  - ufficio tecnico- geom. Fausto
Chiavetta nella quale sono stato  individuati gli interventi . LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE
ORDINARIA E STRAORDINARIA IN VARIE ZONE per l’importo complessivo di € 200.000,00;
VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE ORDINARIA
E STRAORDINARIA IN VARIE ZONE – fraz. Pietralta, Ceraso, Coronelle, Mattere, san Giacomo”, ",
predisposto dal responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Valle Castellana, geom. Fausto
Chiavetta, per l'importo complessivo di € 200.000,00

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare
ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;



Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare,
nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel
progetto definitivo;

Visto l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:

“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento.
Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di1.

programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme
vigenti.

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni2.
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte.

La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice3.
per l’individuazione dei soggetti offerenti.

Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti4.
dal presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore
del miglior offerente.”;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Art. 192 -
Determinazioni a contrattare e relative procedure.
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del1.

responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita2.

o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Visto il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” ha derogato l'art 36 co 2 lettera a) del Codice dei-
Contratti Pubblici;

il D.Lgs. n° 50/2016 (testo vigente);-

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-

la legge 7 agosto 1990, n. 241;-

DETERMINA

1 - le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2 - di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le finalità, l’oggetto, la forma e le
clausole essenziali del contratto a cui è indirizzata la procedura di gara, sono evidenziate nella
premessa della presente;

3 - di fare ricorso, per la scelta del contraente, alla procedura negoziata prevista all’art. 36,
comma 2, lettera c) del Codice dei Contratti ai sensi del DL 76/2020, c.d. “decreto
semplificazioni” ha derogato l'art 36 co 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici;

2



4 - di ricorrere, per la procedura di gara, Procedura Negoziata (ai sensi ex Art. 36 C. 2 lett. b ed Art.
58 del D.LGS. 50/2016), con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta di solo prezzo ai sensi del
combinato disposto ex art.95, comma 4, art.36, comma 9-bis, del D. Lgs. 50/2016, anche se non
materialmente allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

5 - di approvare lo schema di lettera di invito, il disciplinare di gara e l’elenco delle ditte composto
da n. 5 , ditte selezionate,  iscritte al protocollo di questo ente,  specializzate  e con la categoria
prevista dall’allegato A del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (categoria OG3 I) , anche se non
materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

6 - di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dal finanziamento CON Ordinanza n. 104 del
29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria e imputare la spesa di cui sopra derivante dal presente atto al
cap. 2423 del bilancio c.e.;

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


